

งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและคำอธิบายอื่น

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควร ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดได้

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอโดยรวมของงบการเงิน

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท ไทยสตีลเคเบิ้ล จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



นางสาวปราณี ผลงาม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4987

บริษัท สหการสอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2556

บริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

(หน่วย : บาท)

		2556	2555
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
	หมายเหตุ		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	213,006,575.24	140,999,571.93
เงินลงทุนชั่วคราว	7	99,354.09	97,286.38
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8	620,624,026.21	674,736,439.72
สินค้าคงเหลือ	9	414,201,304.99	415,162,391.61
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		25,283,075.67	26,335,497.25
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,273,214,336.20	1,257,331,186.89
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนระยะยาว	25.1	25,704,000.00	25,704,000.00
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	10	135,922,606.93	138,002,815.43
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	11	1,137,113,834.28	977,129,696.51
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	12	23,714,452.54	28,103,660.24
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,019,041.59	1,019,041.59
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,323,473,935.34	1,169,959,213.77
รวมสินทรัพย์		2,596,688,271.54	2,427,290,400.66

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

(หน่วย : บาท)

		2556	2555
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน	หมายเหตุ		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13	100,000,000.00	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	14	640,921,304.39	658,736,116.48
เจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์		21,295,790.90	39,717,978.66
เจ้าหนี้เช่าซื้อสินทรัพย์ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	6,770,521.24	6,386,231.10
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	75,000,000.00	56,250,000.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		6,864,287.98	6,667,333.66
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>850,851,904.51</u>	<u>767,757,659.90</u>
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เจ้าหนี้เช่าซื้อสินทรัพย์	15	4,811,266.20	8,495,690.78
เงินกู้ยืมระยะยาว	16	18,750,000.00	52,250,000.00
ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	17	32,158,236.00	21,032,134.16
ประมาณการหนี้สิน	18	18,077,142.75	18,572,258.10
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		66,856.07	98,456.07
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>73,863,501.02</u>	<u>100,448,539.11</u>
รวมหนี้สิน		<u>924,715,405.53</u>	<u>868,206,199.01</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

		(หน่วย : บาท)	
		2556	2555
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ		
ทุนเรือนหุ้น	19		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 268,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		268,500,000.00	268,500,000.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 259,800,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		259,800,000.00	259,800,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		464,870,184.55	464,870,184.55
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20	26,850,000.00	26,850,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร		926,684,440.46	807,564,017.10
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(6,231,759.00)	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,671,972,866.01	1,559,084,201.65
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,596,688,271.54	2,427,290,400.66

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

(หน่วย : บาท)
สำหรับงวดตั้งแต่วันที่
1 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึง
วันที่ 30 กันยายน

		พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555
รายได้	หมายเหตุ		
รายได้จากการขาย		3,655,872,053.81	2,354,725,048.75
รายได้อื่น		77,575,102.97	25,982,805.64
รวมรายได้	29	3,733,447,156.78	2,380,707,854.39
ค่าใช้จ่าย	22		
ต้นทุนขาย		2,895,085,119.90	1,951,381,982.69
ค่าใช้จ่ายในการขาย		109,292,016.41	65,950,075.16
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		288,518,923.28	154,844,705.49
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	24	86,025,701.92	44,744,082.75
รวมค่าใช้จ่าย		3,378,921,761.51	2,216,920,846.09
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		354,525,395.27	163,787,008.30
ต้นทุนทางการเงิน		(11,081,640.07)	(1,008,401.67)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		343,443,755.20	162,778,606.63
ภาษีเงินได้	23	(16,483,331.84)	(8,607,311.41)
กำไรสำหรับงวด		326,960,423.36	154,171,295.22
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงประมาณการ			
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		(6,231,759.00)	-
รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น		(6,231,759.00)	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		320,728,664.36	154,171,295.22
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		1.23	0.59
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ใช้คำนวณ(หุ้น)		259,800,000	259,800,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

	หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น	(หน่วย : บาท)
				จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนของผู้ถือหุ้น กำไร(ขาดทุน)	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือต้นงวด วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555		259,800,000.00	464,870,184.55	26,850,000.00	783,292,721.88	-	1,534,812,906.43
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	154,171,295.22	-	154,171,295.22
เงินปันผลจ่าย	21	-	-	-	(129,900,000.00)	-	(129,900,000.00)
ยอดคงเหลือปลายงวด วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555		259,800,000.00	464,870,184.55	26,850,000.00	807,564,017.10	-	1,559,084,201.65
ยอดคงเหลือต้นงวด วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2555		259,800,000.00	464,870,184.55	26,850,000.00	807,564,017.10	-	1,559,084,201.65
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	326,960,423.36	(6,231,759.00)	320,728,664.36
เงินปันผลจ่าย	21	-	-	-	(207,840,000.00)	-	(207,840,000.00)
ยอดคงเหลือปลายงวด วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556		259,800,000.00	464,870,184.55	26,850,000.00	926,684,440.46	(6,231,759.00)	1,671,972,866.01

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

บริษัท ไทยสตeelเคเบิล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

(หน่วย : บาท)

สำหรับงวดตั้งแต่วันที่

1 มกราคม พ.ศ. 2555

วันที่ 30 กันยายน

	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	343,443,755.20	162,778,606.63
รายการปรับปรุงเพื่อกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดจาก		
กิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์	100,022,489.17	69,463,580.01
ค่าเสื่อมราคาสงหาทรัพย์สินเพื่อการลงทุน	2,080,208.50	1,895,001.11
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	9,046,906.70	5,216,384.68
หนี้สงสัยจะสูญ	39,277,341.30	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(10,273,606.42)	(1,744,802.62)
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์ถาวร	62,670.57	317,204.14
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6,383,422.84	1,418,703.00
ประมาณการหนี้สิน	11,457,911.23	5,347,330.47
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(370,232.29)	(762,114.84)
ดอกเบี้ยรับ	(796,921.24)	(173,360.79)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	9,702,923.17	1,008,401.67
	<u>510,036,868.73</u>	<u>244,764,933.46</u>
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	15,010,905.49	(424,973,155.92)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	961,086.62	98,814,988.85
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,052,421.58	1,737,775.35
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	(279,800.00)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	68,519,213.14	261,711,605.98
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(99,387,059.71)	75,140,146.54
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	196,954.32	(14,842,778.31)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในประมาณการหนี้สิน	(11,953,026.58)	(1,907,049.51)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(1,489,080.00)	(2,148,605.00)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(31,600.00)	(8,153,635.62)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	<u>482,916,683.59</u>	<u>229,864,425.82</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

(หน่วย : บาท)
สำหรับงวดตั้งแต่วันที่
1 มกราคม พ.ศ. 2555
วันที่ 30 กันยายน

	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555
เงินสดรับดอกเบี้ย	796,921.24	624,552.95
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(9,702,923.17)	(1,008,401.67)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(3,244,876.12)	(11,463,110.62)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	470,765,805.54	218,017,466.48
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินลงทุนชั่วคราว	(2,067.71)	112,685,098.81
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(286,809,530.54)	(256,319,206.38)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(4,657,699.00)	(10,759,746.00)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	22,452,701.69	5,436,441.14
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(269,016,595.56)	(148,957,412.43)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	-	(745,181.60)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	41,500,000.00	108,500,000.00
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	(56,250,000.00)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	100,000,000.00	-
เงินสดจ่ายเจ้าหนี้เช่าซื้อสินทรัพย์	(7,161,184.47)	(4,065,070.22)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(207,831,022.20)	(129,905,527.50)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(129,742,206.67)	(26,215,779.32)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	72,007,003.31	42,844,274.73
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	140,999,571.93	98,155,297.20
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	213,006,575.24	140,999,571.93

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

1. การดำเนินงานของบริษัท

บริษัท ไทยสตีลเคเบิล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 700/737 หมู่ที่ 1 ตำบลพานทอง อำเภอพานทอง จังหวัดชลบุรี ประเทศไทย เพื่อประกอบธุรกิจ ผลิตสายเบรก สายไมล์ สายคันเร่ง สายคลัช และเครื่องอะไหล่ อุปกรณ์ของรถยนต์และรถจักรยานยนต์ทุกชนิด

2. เกณฑ์การจัดทำและการนำเสนองบการเงิน

งบการเงินได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยกำหนดรูปแบบการนำเสนองบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง “การนำเสนองบการเงิน” และได้จัดทำขึ้นตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2554 เรื่องกำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชี

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่ที่ประกาศแล้วแต่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ถึง 2559 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้

	วันที่มีผลบังคับใช้
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
ฉบับที่ 8 ส่วนงานดำเนินงาน	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชี	
ฉบับที่ 20 การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2556
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1 มกราคม 2556
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555) ภาษีเงินได้	1 มกราคม 2557

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน	1 มกราคม 2556
ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้-การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดีราคาใหม่	1 มกราคม 2556
ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น	1 มกราคม 2556
ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์	1 มกราคม 2557

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 4	สัญญาประกันภัย	1 มกราคม 2559
-----------	----------------	---------------

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดถอน การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในสวนได้เสียจากกองทุนการรีดถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้แก่เจ้าของ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทคาดว่าจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่เกี่ยวข้องกับบริษัทมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทเมื่อมาตรฐานดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่อบริษัทการเงินในปีที่เริ่มใช้มาตรฐานดังกล่าว

4. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

- 4.1 บริษัทบันทึกรับรู้รายได้จากการขายเมื่อมีการส่งมอบสินค้าและกรรมสิทธิ์ ส่วนรายได้อื่นและค่าใช้จ่ายบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง
- 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากสถาบันการเงิน ไม่รวมเงินฝากซึ่งมีกำหนดครบคืนเกินกว่า 3 เดือน และเงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาวะผูกพัน
- 4.3 ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ บริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากจำนวนเงินที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้จากประสบการณ์ในอดีต สภาวะเศรษฐกิจและความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้
- 4.4 สินค้าคงเหลือแสดงตามราคาทุน ซึ่งคำนวณโดยวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณการจากราคาขายที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติธุรกิจหักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้
- 4.5 เงินลงทุน
 - 4.5.1 เงินฝากประจำแสดงตามราคาทุน
 - 4.5.2 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปีและที่ถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทตัดบัญชีส่วนเกิน/ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่ายนี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ
 - 4.5.3 เงินลงทุนระยะยาวเป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด บริษัทจัดประเภทเป็นเงินลงทุนทั่วไป แสดงด้วยราคาทุนสุทธิหักด้วยการด้อยค่า (ถ้ามี)
- 4.6 ที่ดินแสดงในราคาทุน อาคารและอุปกรณ์ แสดงราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมเพื่อก่อสร้างอาคารโรงงาน ซึ่งเกิดขึ้นในระหว่างการก่อสร้างเป็นส่วนหนึ่งของอาคารโรงงานจนกว่าอาคารโรงงานนั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งาน ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	20	ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	40	ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	20	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5, 10	ปี
เครื่องมือเครื่องใช้	5, 10	ปี
แม่พิมพ์	5, 10	ปี
เครื่องใช้สำนักงาน	3, 5, 10	ปี
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	5, 10	ปี
ยานพาหนะ	10	ปี

4.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ที่ดินแสดงในราคาทุน อาคารแสดงในราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	20	ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	40	ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	20	ปี

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามอายุการใช้ประโยชน์ ดังนี้

ค่าลิขสิทธิ์โปรแกรมซอฟต์แวร์	10	ปี
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	3	ปี

4.9 สัญญาเช่า

4.9.1 สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งได้โอนผลประโยชน์และความเสี่ยงในกรรมสิทธิ์ของสินทรัพย์ส่วนใหญ่ให้แก่บริษัท และบริษัทมีความตั้งใจที่จะซื้อสินทรัพย์เหล่านี้เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า จะบันทึกเป็นสัญญาเช่าการเงิน โดยเมื่อเริ่มต้นทำสัญญาเช่าการเงิน ต้นทุนของสินทรัพย์จะบันทึกพร้อมกับการบันทึกหนี้สินที่เกิดจากการจ่ายค่าเช่าในอนาคต โดยไม่รวมส่วนของดอกเบี้ยซึ่งเป็นต้นทุนทางการเงิน ต้นทุนทางการเงินนี้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายของงวดปีปัจจุบันตามสัดส่วนของยอดคงเหลือของหนี้สิน

4.9.2 สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าสินทรัพย์ซึ่งมีความเสี่ยงและผลประโยชน์ในกรรมสิทธิ์ของสินทรัพย์เป็นของผู้ให้เช่าจะบันทึกบัญชีโดยถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดจากสัญญาดังกล่าวจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

4.10 ผลประโยชน์พนักงาน

4.10.1 ผลประโยชน์ระยะสั้น

- กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทจัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ตามข้อบังคับของกองทุน บริษัทและพนักงานจะจ่ายเงินสมทบและเงินสะสมเข้ากองทุน และบริษัทบันทึกการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

- กองทุนทดแทน

บริษัทบันทึกการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนทดแทนตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

4.10.2 ผลประโยชน์พนักงานระยะยาว

บริษัทจัดให้มีผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานเพื่อจ่ายให้แก่พนักงานตามกฎหมายแรงงานของประเทศไทย หนี้สินผลประโยชน์พนักงานคำนวณโดยใช้เทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ซึ่งเป็นประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตและคำนวณคิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลที่มีกำหนดเวลาใกล้เคียงกับระยะเวลาของหนี้สินดังกล่าว โดยประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตนั้นประมาณการจากเงินเดือนพนักงานอัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน อัตราการลาออก อายุงานและปัจจัยอื่น กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในบัญชีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นภายใต้งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์พนักงานจะบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุน เพื่อกระจายต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาของการจ้างงาน

4.11 บริษัทบันทึกภาษีเงินได้ที่ต้องชำระเป็นค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลาบัญชี ตามอัตราภาษีที่ประกาศใช้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

4.12 เงินตราต่างประเทศใช้อัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

- รายการที่เกิดขึ้นระหว่างปี แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ
- สินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นปี แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน
- กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนบันทึกรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

4.13 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิประจำงวดของแต่ละงวด ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออก ณ วันสิ้นงวดของแต่ละงวด

4.14 ประเมินการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินเมื่อบริษัทมีภาระหนี้สินที่เกิดขึ้น ซึ่งเกิดจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะสูญเสียชีวิตหรือทรัพย์สินเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันดังกล่าว โดยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันได้อย่างน่าเชื่อถือ บริษัทมีการประมาณการหนี้สินจากการรับประกันคุณภาพสินค้าโดยพิจารณาจากข้อมูลสถิติการเรียกเก็บเงินชดเชยค่าสินค้าในอดีต

4.15 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการและข้อสมมติฐานเกี่ยวกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่มีแหล่งอ้างอิงใดที่ชัดเจน การประมาณการและข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องขึ้นอยู่กับประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่นที่เกี่ยวข้องกับสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในปัจจุบันที่บริษัทพิจารณาแล้วว่าเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ ทั้งนี้ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในส่วนที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน ดังนี้

4.15.1 อายุการใช้งานของอาคารและอุปกรณ์

บริษัทได้สอบทานอายุการใช้งานโดยประมาณของอาคารและอุปกรณ์ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีของแต่ละงวด

4.15.2 การด้อยค่าสินทรัพย์

สินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีของบริษัทมีการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้บริษัทจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

4.15.3 ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประกอบด้วยโปรแกรมซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ บริษัทจะทำการทดสอบการด้อยค่าทุกปี โดยใช้วิธีประมาณมูลค่ายุติธรรมจากการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับ

4.15.4 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยคำนวณตามหลักเกณฑ์การประเมินมูลค่าที่เป็นที่ยอมรับกันทั่วไป ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณมาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงสภาพคล่องและข้อมูลความสัมพันธ์และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว

5. ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

ในปี พ.ศ. 2556 บริษัทซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์จำนวน 3.86 ล้านบาท โดยทำสัญญาเช่าซื้อจำนวน 4.63 ล้านบาท และมีเจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์จำนวน 21.29 ล้านบาท ซึ่งรายการดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องกับกระแสเงินสดในกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี พ.ศ. 2555 บริษัทซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์จำนวน 9.32 ล้านบาท โดยทำสัญญาเช่าซื้อจำนวน 11 ล้านบาท และมีเจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์จำนวน 39.72 ล้านบาท ซึ่งรายการดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องกับกระแสเงินสดในกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
เงินสด	330,705.00	336,013.50
เงินฝากออมทรัพย์	125,986,679.75	113,626,666.65
เงินฝากกระแสรายวัน	86,689,190.49	27,036,891.78
รวม	<u>213,006,575.24</u>	<u>140,999,571.93</u>

7. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 บริษัทได้ลงทุนในเงินฝากประจำ 3 เดือน และ 6 เดือน จำนวนเงิน 0.099 ล้านบาท และ 0.097 ล้านบาท ตามลำดับ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.87-3.00 ต่อปี ของแต่ละปี

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
ลูกหนี้การค้า		
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	29,882,166.78	31,667,486.47
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมอื่น	570,233,905.76	631,278,128.42
รวม	600,116,072.54	662,945,614.89
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(12,361,327.60)	-
รวมลูกหนี้การค้า	587,754,744.94	662,945,614.89
ลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	139,780.11	-
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น	54,425,263.92	302,396.31
ค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้า	1,607,862.99	789,405.29
ค่าสมาชิกจ่ายล่วงหน้า	35,253.92	42,781.09
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่น	3,577,134.03	10,656,242.14
รวม	59,785,294.97	11,790,824.83
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(26,916,013.70)	-
รวมลูกหนี้อื่น	32,869,281.27	11,790,824.83
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	620,624,026.21	674,736,439.72

ลูกหนี้การค้า สามารถแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
0 - 3 เดือน	587,238,547.76	643,983,248.96
3 - 6 เดือน	116,012.58	12,710,068.94
6 -12 เดือน	-	6,252,296.99
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	12,761,512.20	-
รวม	600,116,072.54	662,945,614.89

9. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
สินค้ำสำเร็จรูป	82,185,729.18	84,916,975.35
ชิ้นส่วนประกอบสินค้ำสำเร็จรูป	42,340,893.53	45,157,549.30
วัตถุดิบ	255,803,636.49	237,904,326.07
วัตถุดิบระหว่างทาง	33,871,045.79	47,183,540.89
รวม	414,201,304.99	415,162,391.61

มูลค่าของสินค้ำคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555 จำนวน 2,895.08 ล้านบาท และจำนวน 1,951.38 ล้านบาท ตามลำดับ

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555	ซื้อหรือได้มา	ขายหรือ ตัดจำหน่าย	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556
ราคาทุน				
ที่ดินและส่วนปรับปรุง	93,510,200.01	-	-	93,510,200.01
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	137,611,595.37	-	-	137,611,595.37
ส่วนปรับปรุงอาคาร	24,265,323.14	-	-	24,265,323.14
รวมราคาทุน	255,387,118.52	-	-	255,387,118.52
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ส่วนปรับปรุง	(3,928,767.44)	(147,413.57)	-	(4,076,181.01)
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	(95,977,326.01)	(1,198,872.99)	-	(97,176,199.00)
ส่วนปรับปรุงอาคาร	(17,478,209.64)	(733,921.94)	-	(18,212,131.58)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(117,384,303.09)	(2,080,208.50)	-	(119,464,511.59)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	138,002,815.43	(2,080,208.50)	-	135,922,606.93
ค่าเสื่อมราคาประจำงวด	1,895,001.11			2,080,208.50

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554	ซื้อหรือได้มา	ขายหรือ ตัดจำหน่าย	(หน่วย : บาท) ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555
ราคาทุน				
ที่ดินและส่วนปรับปรุง	93,510,200.01	-	-	93,510,200.01
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	137,611,595.37	-	-	137,611,595.37
ส่วนปรับปรุงอาคาร	24,265,323.14	-	-	24,265,323.14
รวมราคาทุน	<u>255,387,118.52</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>255,387,118.52</u>
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ส่วนปรับปรุง	(3,793,688.27)	(135,079.17)	-	(3,928,767.44)
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	(94,846,748.02)	(1,130,577.99)	-	(95,977,326.01)
ส่วนปรับปรุงอาคาร	(16,848,865.69)	(629,343.95)	-	(17,478,209.64)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	<u>(115,489,301.98)</u>	<u>(1,895,001.11)</u>	<u>-</u>	<u>(117,384,303.09)</u>
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	<u>139,897,816.54</u>	<u>(1,895,001.11)</u>	<u>-</u>	<u>138,002,815.43</u>
ค่าเสื่อมราคาประจำงวด	7,914,454.54			1,895,001.11

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วย ที่ดินและอาคารของสถานประกอบการเดิมที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ ซึ่งแสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 จำนวน 326.50 ล้านบาท ของแต่ละปี

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555	ซื้อหรือได้มา	ขายหรือ ตัดจำหน่าย	อื่น ๆ	(หน่วย : บาท) ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556
ราคาทุน					
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	140,922,008.98	-	-	-	140,922,008.98
อาคารโรงงาน	263,095,198.58	-	-	175,160,904.81	438,256,103.39
อาคารสำนักงาน	81,150,153.42	-	-	-	81,150,153.42
ส่วนปรับปรุงอาคาร	18,355,701.44	16,726,960.00	-	2,855,500.00	37,938,161.44
เครื่องจักรและอุปกรณ์	667,430,044.91	67,179,001.13	(4,795,201.48)	20,589,618.35	750,403,462.91
เครื่องมือเครื่องใช้	89,609,299.18	6,249,551.20	(252,464.68)	(6,169,947.32)	89,436,438.38
แม่พิมพ์	83,523,437.20	46,798,645.98	(13,729,300.00)	8,453,662.89	125,046,446.07
เครื่องใช้สำนักงาน	72,829,204.85	11,459,745.78	(713,903.07)	2,324,096.31	85,899,143.87
เครื่องใช้สำนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน	12,522,939.00	2,946,040.00	(43,800.00)	-	15,425,179.00
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	6,120,788.88	93,523.00	-	(6,214,311.88)	-
ยานพาหนะ	31,349,000.00	-	-	-	31,349,000.00
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	24,855,043.05	77,975,191.20	-	(22,156,618.35)	80,673,615.90
อาคารโรงงานระหว่างก่อสร้าง	125,609,649.24	49,233,255.57	-	(174,842,904.81)	-
สินทรัพย์ระหว่างทาง	6,436,521.08	29,427,674.05	-	(35,864,195.13)	-
รวมราคาทุน	<u>1,623,808,989.81</u>	<u>308,089,587.91</u>	<u>(19,534,669.23)</u>	<u>(35,864,195.13)</u>	<u>1,876,499,713.36</u>
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(14,999.00)	(6,495.52)	-	-	(21,494.52)
อาคารโรงงาน	(75,583,687.96)	(7,154,256.15)	-	-	(82,737,944.11)
อาคารสำนักงาน	(23,312,524.70)	(1,688,626.24)	-	-	(25,001,150.94)
ส่วนปรับปรุงอาคาร	(3,320,721.79)	(1,315,959.70)	-	(1,936,387.14)	(6,573,068.63)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(378,956,748.70)	(49,714,044.34)	4,795,194.48	-	(423,875,598.56)
เครื่องมือเครื่องใช้	(61,132,900.11)	(9,394,566.45)	219,111.48	6,856,743.54	(63,451,611.54)
แม่พิมพ์	(35,041,252.95)	(14,642,860.73)	1,614,125.95	(8,320,626.92)	(56,390,614.65)
เครื่องใช้สำนักงาน	(39,285,943.19)	(10,842,020.05)	648,424.22	(467,293.03)	(49,946,832.05)
เครื่องใช้สำนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน	(7,115,974.52)	(1,484,142.52)	39,047.26	-	(8,561,069.78)
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	(3,220,787.16)	(646,776.39)	-	3,867,563.55	-
ยานพาหนะ	(19,693,753.22)	(3,132,741.08)	-	-	(22,826,494.30)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	<u>(646,679,293.30)</u>	<u>(100,022,489.17)</u>	<u>7,315,903.39</u>	<u>-</u>	<u>(739,385,879.08)</u>
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	<u>977,129,696.51</u>	<u>208,067,098.74</u>	<u>(12,218,765.84)</u>	<u>(35,864,195.13)</u>	<u>1,137,113,834.28</u>
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ประจำงวด	<u>69,463,580.01</u>				<u>100,022,489.17</u>

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554	ซื้อหรือได้มา	ขายหรือ ตัดจำหน่าย	อื่นๆ	(หน่วย : บาท) ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555
ราคาทุน					
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	140,922,008.98	-	-	-	140,922,008.98
อาคารโรงงาน	263,095,198.58	-	-	-	263,095,198.58
อาคารสำนักงาน	81,150,153.42	-	-	-	81,150,153.42
ส่วนปรับปรุงอาคาร	16,580,201.44	869,000.00	-	906,500.00	18,355,701.44
เครื่องจักรและอุปกรณ์	545,104,883.71	80,320,413.67	(3,610,759.39)	45,615,506.92	667,430,044.91
เครื่องมือเครื่องใช้	83,301,041.76	7,304,376.64	(4,848,064.37)	3,851,945.15	89,609,299.18
แม่พิมพ์	68,580,208.96	24,074,360.43	(9,131,132.19)	-	83,523,437.20
เครื่องใช้สำนักงาน	70,677,892.88	4,864,619.75	(4,877,213.53)	2,163,905.75	72,829,204.85
เครื่องใช้สำนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน	11,091,100.00	3,428,729.00	(2,200.00)	(1,994,690.00)	12,522,939.00
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	6,026,728.88	-	(18,040.00)	112,100.00	6,120,788.88
ยานพาหนะ	35,849,000.00	-	(4,500,000.00)	-	31,349,000.00
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	42,515,783.57	32,994,527.30	-	(50,655,267.82)	24,855,043.05
เครื่องจักรระหว่างทาง	-	6,436,521.08	-	-	6,436,521.08
อาคารโรงงานระหว่างก่อสร้าง	-	125,609,649.24	-	-	125,609,649.24
รวมราคาทุน	1,364,894,202.18	285,902,197.11	(26,987,409.48)	-	1,623,808,989.81
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(10,132.88)	(4,866.12)	-	-	(14,999.00)
อาคารโรงงาน	(65,735,588.99)	(9,848,098.97)	-	-	(75,583,687.96)
อาคารสำนักงาน	(20,274,936.97)	(3,037,587.73)	-	-	(23,312,524.70)
ส่วนปรับปรุงอาคาร	(2,654,538.71)	(666,183.08)	-	-	(3,320,721.79)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(352,229,018.89)	(30,119,360.05)	3,391,630.24	-	(378,956,748.70)
เครื่องมือเครื่องใช้	(58,958,884.79)	(6,997,699.31)	4,823,683.99	-	(61,132,900.11)
แม่พิมพ์	(34,705,093.46)	(7,702,831.19)	7,366,671.70	-	(35,041,252.95)
เครื่องใช้สำนักงาน	(37,966,153.64)	(5,760,920.57)	4,441,131.02	-	(39,285,943.19)
เครื่องใช้สำนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน	(4,786,985.59)	(2,331,053.49)	2,064.56	-	(7,115,974.52)
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	(2,743,386.05)	(480,874.05)	3,472.94	-	(3,220,787.16)
ยานพาหนะ	(20,310,696.50)	(2,514,105.45)	3,131,048.73	-	(19,693,753.22)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(600,375,416.47)	(69,463,580.01)	23,159,703.18	-	(646,679,293.30)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	764,518,785.71	216,438,617.10	(3,827,706.30)	-	977,129,696.51
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ประจำงวด	77,001,396.48				69,463,580.01

สินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่มีราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 จำนวน 269.19 ล้านบาท และ 261.39 ล้านบาท ตามลำดับ

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	ยอดคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555	ซื้อ	อื่นๆ	รวม	ตัดจำหน่าย	ยอดคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	27,061,660.24	2,484,699.00	700,000.00	30,246,359.24	(9,046,906.70)	21,199,452.54
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ระหว่างติดตั้ง	1,042,000.00	2,173,000.00	(700,000.00)	2,515,000.00	-	2,515,000.00
รวม	28,103,660.24	4,657,699.00	-	32,761,359.24	(9,046,906.70)	23,714,452.54
ค่าตัดจำหน่ายประจำงวด	5,216,384.68					9,049,906.70
	ยอดคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554	ซื้อ	อื่นๆ	รวม	ตัดจำหน่าย	ยอดคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	21,232,623.92	10,759,746.00	285,675.00	32,278,044.92	(5,216,384.68)	27,061,660.24
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ระหว่างติดตั้ง	285,675.00	1,042,000.00	(285,675.00)	1,042,000.00	-	1,042,000.00
รวม	21,518,298.92	11,801,746.00	-	33,320,044.92	(5,216,384.68)	28,103,660.24
ค่าตัดจำหน่ายประจำงวด	5,694,415.24					5,216,384.68

13. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

บริษัทได้ทำสัญญาเงินเบิกเกินบัญชีกับสถาบันการเงินภายในประเทศหลายแห่งวงเงินรวม 50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MOR ต่อปี โดยวงเงินดังกล่าวไม่มีหลักประกัน ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 ไม่มีการใช้วงเงินดังกล่าว

บริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมเงินระยะสั้นกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 440 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MMR ลบ ต่อปี วงเงินดังกล่าวไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
เจ้าหนี้การค้า		
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	88,354,922.07	141,591,624.53
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมอื่น	353,092,236.16	384,902,772.65
ตัวเงินจ่าย	81,000.00	582,715.14
รวมเจ้าหนี้การค้า	441,528,158.23	527,077,112.32
เจ้าหนี้อื่น		
เจ้าหนี้อื่น	30,780,103.03	29,713,591.04
ค่าน้ำ – ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย	2,590,788.60	2,617,192.93
ค่าโบนัสค้างจ่าย	118,834,603.00	78,489,855.00
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	15,381,820.48	2,143,364.76
ค่าลิขสิทธิ์ค้างจ่าย	13,278,808.53	13,067,368.41
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ค้างจ่าย	18,527,022.52	5,627,632.02
รวมเจ้าหนี้อื่น	199,393,146.16	131,659,004.16
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	640,921,304.39	658,736,116.48

15. เจ้าหนี้เข้าซื้อสินทรัพย์

เจ้าหนี้เข้าซื้อสินทรัพย์ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี แต่ไม่เกินห้าปี	
	2556	2555	2556	2555
เจ้าหนี้เข้าซื้อสินทรัพย์	7,830,428.94	7,667,351.15	5,291,485.84	9,486,429.54
หัก ดอกผลเข้าซื้อหรือตัดบัญชี	(611,441.78)	(838,517.47)	(203,122.60)	(502,948.82)
ภาษีซื้อหรือตัดบัญชี	(448,465.92)	(442,602.58)	(277,097.04)	(487,789.94)
สุทธิ	6,770,521.24	6,386,231.10	4,811,266.20	8,495,690.78

16. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
เงินกู้ยืมระยะยาว	93,750,000.00	108,500,000.00
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(75,000,000.00)	(56,250,000.00)
คงเหลือ	18,750,000.00	52,250,000.00

บริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงินจำนวน 150 ล้านบาท โดยในระหว่างปี พ.ศ. 2556 บริษัทได้เบิกเงินกู้เต็มจำนวนแล้ว เพื่อก่อสร้างอาคารโรงงาน กำหนดชำระคืนเงินกู้เป็นระยะเวลา 32 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้ครั้งแรก (วันที่ 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2555) เริ่มจ่ายชำระงวดแรกในเดือนมกราคม พ.ศ. 2556 โดยให้จ่ายชำระเงินต้นเดือนละ 6.25 ล้านบาท ชำระดอกเบี้ยต่างหากทุกเดือน อัตราดอกเบี้ย MLR ลบด้วยร้อยละ 2.40 ต่อปี ไม่มีหลักประกันและมีเงื่อนไขพิเศษ โดยต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อทุนไม่เกินกว่า 2 เท่า และดำรงสัดส่วนกำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยและภาษี บวกด้วยค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายรอดตัดบัญชี หารด้วยเงินต้นครบกำหนดชำระใน 1 ปี ของปีบัญชีที่ผ่านมาบวกดอกเบี้ยจ่ายไม่ต่ำกว่า 1.50 เท่า

17. ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน

บริษัทมีโครงการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	5,759,339.84	994,266.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	624,083.00	424,437.00
รวม	6,383,422.84	1,418,703.00

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นงวด	21,032,134.16	21,762,036.16
<u>บวก</u> ต้นทุนบริการปัจจุบัน	5,759,339.84	994,266.00
<u>ต้นทุนดอกเบี้ย</u>	624,083.00	424,437.00
	<u>27,415,557.00</u>	<u>23,180,739.16</u>
<u>หัก</u> จ่ายภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์	(1,489,080.00)	(2,148,605.00)
<u>บวก</u> ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการ	6,231,759.00	-
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายงวด	<u>32,158,236.00</u>	<u>21,032,134.16</u>

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 มีดังต่อไปนี้

	2556	2555
ข้อสมมติฐานทางการเงิน		
อัตราคิดลด	4.40 %	4.10 %
อัตราเงินเฟ้อ	3 %	3 %
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	7 %	7 %
อัตราการลาออก	8-20 % ตามช่วงอายุ	8-20 % ตามช่วงอายุ
อายุเกษียณ	60 ปี	60 ปี

18. ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สิน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
ประมาณการหนี้สิน-การรับประกันคุณภาพสินค้าต้นงวด	18,572,258.10	15,131,977.14
<u>บวก</u> ประมาณการหนี้สินเพิ่มในระหว่างงวด	11,457,911.23	5,347,330.47
รวม	<u>30,030,169.33</u>	<u>20,479,307.61</u>
<u>หัก</u> ประมาณการหนี้สินลดลงในระหว่างงวด	(11,953,026.58)	(1,907,049.51)
ประมาณการหนี้สิน-การรับประกันคุณภาพสินค้าปลายงวด	<u>18,077,142.75</u>	<u>18,572,258.10</u>

19. การจัดการส่วนทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทในการบริหารทุนของบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัทเพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่นและเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุนในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน บริษัทอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น การคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้

20. ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำงวดส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำงวดหลังหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

21. เงินปันผลจ่าย

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2556 เมื่อวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2556 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวน 129.90 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าว เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2556

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 3/2556 เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ. 2556 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท เป็นจำนวน 77.94 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าว เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2556

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2555 เมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2555 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.80 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 207.84 ล้านบาท โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วในปี พ.ศ. 2554 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท เป็นจำนวนเงิน 77.94 ล้านบาท คงเหลือจ่ายเงินปันผลอีกหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวน 129.90 ล้านบาท โดยได้จ่ายแล้วในเดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2555

22. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555 ที่เกิดจากค่าใช้จ่ายที่สำคัญ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	(5,547,901.94)	16,055,731.99
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	2,305,729,090.84	1,556,099,037.53
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	415,964,978.03	272,870,525.07
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	111,149,604.37	76,574,965.80
ค่าลิขสิทธิ์	53,805,603.82	32,818,667.40
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	86,025,701.92	44,744,082.75
ค่าเช่า	19,696,038.42	10,791,955.51
ค่าพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์	16,926,289.40	3,069,327.61
ค่าจัดการระบบคลังวัตถุดิบ	16,239,357.96	27,347,182.40
ค่าซ่อมแซม	57,083,404.45	23,623,019.57
ค่าไฟฟ้าและน้ำประปา	31,346,894.96	18,883,490.21
ค่าบรรจุภัณฑ์	16,830,262.31	13,683,806.13
ค่าขนส่ง	22,622,939.00	13,212,563.50
หนี้สงสัยจะสูญ	39,277,341.40	-

23. ภาษีเงินได้

บริษัทได้รับส่งเสริมการลงทุนให้โยกย้ายสถานประกอบการเพื่อผลิตสายควบคุมยานพาหนะและวาง
กระจกรถยนต์ โดยบริษัทได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิจากการประกอบกิจการที่
ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งในปี พ.ศ. 2556 และ 2555 บริษัทมีกำไรสุทธิบางส่วนจากการประกอบ
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน และมีกำไรสุทธิบางส่วนจากการประกอบกิจการที่ไม่ได้รับการ
ส่งเสริมการลงทุน ซึ่งคำนวณภาษีเงินได้หลังจากบวกกลับรายการที่ไม่ให้ถือเป็นรายการจ่ายตามประมวล
รัษฎากรในอัตราร้อยละ 23 ของแต่ละปี

24. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

24.1 ค่าตอบแทนกรรมการเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการซึ่งดำรงตำแหน่งเป็นผู้บริหารของบริษัทด้วย

24.2 ค่าตอบแทนผู้บริหาร ได้แก่ เงินเดือน โบนัส ประกันสังคม กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ และผลประโยชน์หลังออกจากการที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของบริษัท ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 24/2552 เรื่อง ข้อกำหนดเกี่ยวกับกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ลงวันที่ 20 กรกฎาคม พ.ศ. 2552

24.3 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555 ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหารที่สำคัญ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
ค่าตอบแทนกรรมการ	4,323,499.96	4,932,598.00
ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ		
ผลประโยชน์ระยะสั้น	80,952,246.96	39,780,500.00
ผลประโยชน์หลังออกจากการ	749,955.00	30,984.75
รวม	86,025,701.92	44,744,082.75

25. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

25.1 เงินลงทุนระยะยาว

ประเภท กิจการ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	ทุนที่ออกและ เรียกชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน (%)		วิธีการลงทุน		
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
		30 กันยายน พ.ศ. 2556	30 กันยายน พ.ศ. 2555	30 กันยายน พ.ศ. 2556	30 กันยายน พ.ศ. 2555	30 กันยายน พ.ศ. 2556	30 กันยายน พ.ศ. 2555	
เงินลงทุนทั่วไป								
Hi-Lex Vietnam Co., Ltd	ผลิตชิ้นส่วน ประกอบยานยนต์	ผู้ถือหุ้น	USD	USD				
			11,150,000	11,150,000	6.30	6.30	25,704,000.00	25,704,000.00
รวม							25,704,000.00	25,704,000.00

25.2 รายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งของบริษัทเกิดจากรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกับกันโดยการเป็นกรรมการทั้งทางตรงหรือทางอ้อม ดังนี้

รายการซื้อและขายสินค้า ราคาเป็นไปตามปกติธุรกิจและเงื่อนไขการค้าทั่วไป

ค่าลิขสิทธิ์ ราคาเป็นไปตามตกลงในสัญญา

รายการซื้อสินทรัพย์ ราคาเป็นไปตามปกติธุรกิจและเงื่อนไขการค้าทั่วไป

	ลักษณะความสัมพันธ์	(หน่วย : ล้านบาท)	
		ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556	2555
ยอดค้างชำระ			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
ลูกหนี้การค้า			
บริษัท ชัมมิท โอโตซีท อินดัสตรี จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1.34	1.63
บริษัท ชัมมิท โอโตบอดี้ อินดัสตรี จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.82	1.31
บริษัท ชัมมิท แหลมอบบัง โอโตซีท แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1.14	2.25
บริษัท ชัมมิทแอนเช่ ออโต พาร์ท จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	2.03	3.99
บริษัท ชัมมิทโอซูกะ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	3.21	4.40
บริษัท จอห์นสัน คอนโทรลส์ แอนด์ ชัมมิท อินทีเรียล จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	4.97	8.00
Hi-Lex Vietnam Co., Ltd	บริษัทในเครือมีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1.56	1.46
PT. Hi - Lex Indonesia	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	2.46	2.85
Hi-Lex India Private Limited	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	-	0.37
Hi-Lex Corporation	ผู้ถือหุ้น	0.68	0.74
Armstrong Auto Parts SDN.BHD.	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	10.70	4.11
Hi-Lex Hungary KFT	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.86	0.55
เจ้าหนี้การค้า			
บริษัท คอมพลีท โอโตพาร์ท จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	8.32	9.95
บริษัท คอมพลีท โอโตริบบเบอร์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	10.81	18.94
บริษัท ชัมมิท ซูโกกุ เซอิว่า จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.70	0.97
Hi-Lex Vietnam Co., Ltd.	บริษัทในเครือมีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	11.63	15.19
Hi-Lex Corporation	ผู้ถือหุ้น	53.46	88.62
Yantai TSK Cable System Co., Ltd.	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.06	4.88
TSK (Korea) Co., Ltd.	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1.77	2.31
Chongqing Hi-Lex Control Cable System Co., Ltd.	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	-	0.14
Hi-Lex America	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1.39	-
Hi-Lex India	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	-	0.57
ค่าลิขสิทธิ์ค้างจ่าย			
Hi-Lex Corporation	ผู้ถือหุ้น	13.28	13.07
เจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์			
บริษัท คอมพลีท โอโตริบบเบอร์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.52	-
บริษัท พี. ทูลิ่ง จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	-	0.14

	ลักษณะความสัมพันธ์	สำหรับปีสิ้นสุด	(หน่วย : ล้านบาท)
		วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556	สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึง วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555
รายได้และค่าใช้จ่าย			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
รายได้จากการขาย			
บริษัท ชัมมิท โอโตซีท อินดัสตรี จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	4.55	4.12
บริษัท ชัมมิท โอโตบอดี้ อินดัสตรี จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	4.91	5.83
บริษัท ชัมมิท แพลมบง โอโตซีท แมนูแฟคเจอร์ จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	4.76	5.44
บริษัท ชัมมิทแอนเซ ออโต พาร์ท จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	13.43	11.39
บริษัท ชัมมิทไอซูกะ แมนูแฟคเจอร์ จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	20.12	13.39
บริษัท จอห์นสัน คอนโทรลส์ แอนด์ ชัมมิท อินทีเรียส จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	20.84	21.54
Hi-Lex Vietnam Co., Ltd	บริษัทในเครือ มีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	8.91	6.06
Hi-Lex India Private Limited	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	-	0.66
PT. Hi-Lex Indonesia	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	5.74	13.07
Hi-Lex Corporation	ผู้ถือหุ้น	6.39	5.00
Armstrong Auto Parts SDN. BHD.	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	26.29	11.58
Hi-Lex Hungary KFT	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	5.27	4.06
Hi-Lex Mexicana S.A. DE C.V.	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.26	-
รายได้ค่าเช่าที่ดิน			
Hi-Lex Vietnam Co., Ltd	บริษัทในเครือ มีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.07	-
Hi-Lex Corporation	ผู้ถือหุ้น	0.38	0.10
ซื้อสินค้า			
บริษัท คอมพลีท โอโตพาร์ท จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	33.42	25.35
บริษัท คอมพลีท โอโตริเบอริ แมนูแฟคเจอร์ จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	69.78	39.15
บริษัท ไทยออโต อินดัสตรี จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.03	0.03
บริษัท ชัมมิท ซูโกกุ เซอิว่า จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	5.39	2.92
PT. Hi-Lex Indonesia	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.49	0.72
Hi-Lex Corporation	ผู้ถือหุ้น	488.71	423.63
TSK (Korea) Co., Ltd.	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	14.12	19.48
Hi-Lex America	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	5.32	0.91
Hi-Lex Vietnam Co., Ltd.	บริษัทในเครือมีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	107.42	100.10
Yantai TSK Cable System Co., Ltd.	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	14.19	20.87
Chongqing Hi-Lex Cable System Co., Ltd.	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	0.30	-
Chongqing Hi-Lex Control Cable System Co., Ltd.	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1.04	0.15
Hi-Lex India Private Limited	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1.66	1.75

	ลักษณะความสัมพันธ์	(หน่วย : ล้านบาท)	
		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556	สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึง วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555
รายได้และค่าใช้จ่าย			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
ซื้อสินทรัพย์			
บริษัท คอมพลีท โอโตริบเบอร์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	3.31	1.61
บริษัท พี. ทูลิ่ง จำกัด	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	-	5.59
TSK (Korea) Co., Ltd.	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน	13.48	7.37
Hi-Lex Corporation	ผู้ถือหุ้น	7.85	4.28
ค่าลิขสิทธิ์			
Hi-Lex Corporation	ผู้ถือหุ้น	53.81	32.82

26. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือประกอบธุรกิจผลิตชิ้นส่วนยานพาหนะ โดยดำเนินธุรกิจในส่วนภูมิภาคสองส่วนคือในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งรายได้จากส่วนงานภูมิภาคในต่างประเทศไม่ถึงร้อยละ 10 ของรายได้รวม บริษัทจึงไม่ได้เสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

27. สัญญาระยะยาว

- 27.1 บริษัทมีข้อตกลงในการจ่ายค่าลิขสิทธิ์แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยไม่มีกำหนดระยะเวลา สิ้นสุดในอัตราร้อยละ 2 ต่อปีของยอดขายสินค้าในประเทศ หักด้วยยอดซื้อวัตถุดิบจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันรายดังกล่าว โดยกำหนดชำระค่าลิขสิทธิ์ปีละ 2 ครั้ง ภายใน 60 วัน นับแต่สิ้นเดือน มิถุนายนและเดือนธันวาคมของทุกปี
- 27.2 ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 บริษัทมีค่าเช่าที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าดำเนินงาน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	2556	2555
ภายใน 1 ปี	12,715,193.50	14,253,518.95
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	6,223,500.79	14,803,634.17

28. สิทธิพิเศษที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับส่งเสริมการลงทุนให้โยกย้ายสถานประกอบการ เพื่อผลิตสายควบคุมยานพาหนะ (Control Cable) และรางกระจกรถยนต์ (Window Regulator) ซึ่งได้รับสิทธิและประโยชน์ ดังนี้

- 28.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 7 ปี ตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากกิจการที่ได้รับการส่งเสริม
- 28.2 ได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นระหว่างที่ได้รับการส่งเสริมไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและมีกำหนดเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันพ้น ข้อ 28.1
- 28.3 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
- 28.4 ได้รับอนุญาตให้นำหรือส่งเงินออกนอกราชอาณาจักรเป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขในบัตรส่งเสริมเพื่อให้ได้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวข้างต้น

29. การรายงานรายได้สำหรับผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ป.14/2541 เรื่องกำหนดวิธีการรายงานรายได้สำหรับผู้ได้รับการส่งเสริม ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2541 โดยให้บริษัทแสดงยอดรายได้แยกเป็นส่วนที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริม บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าและรายได้อื่นที่เป็นส่วนที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริมดังนี้

(หน่วย : บาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556

	ธุรกิจที่ได้รับ การส่งเสริม	ธุรกิจที่ไม่ได้รับ การส่งเสริม	รวม
รายได้			
รายได้จากการขายสินค้า	3,191,759,857.57	464,112,196.24	3,655,872,053.81
รายได้ดอกเบี้ย	-	796,921.24	796,921.24
รายได้อื่น	31,057,872.26	45,720,309.47	76,778,181.73
รวมรายได้	3,222,817,729.83	510,629,426.95	3,733,447,156.78

(หน่วย : บาท)

สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555

	ธุรกิจที่ได้รับ การส่งเสริม	ธุรกิจที่ไม่ได้รับ การส่งเสริม	รวม
รายได้			
รายได้จากการขายสินค้า	2,160,493,720.68	194,231,328.07	2,354,725,048.75
รายได้ดอกเบี้ย	-	173,360.79	173,360.79
รายได้อื่น	1,746,038.79	24,063,406.06	25,809,444.85
รวมรายได้	<u>2,162,239,759.47</u>	<u>218,468,094.92</u>	<u>2,380,707,854.39</u>

30. หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 บริษัทได้ให้สถาบันการเงินภายในประเทศแห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าต่อการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและการไฟฟ้านครหลวง วงเงินรวม 2.99 ล้านบาท และ 2.94 ล้านบาท ตามลำดับ โดยใช้หลักประกันร่วมกับเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน

31. การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

31.1 ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

บริษัทคาดว่าความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาที่เกิดจากรายการนอกงบดุลมีจำนวนไม่เป็นสาระสำคัญ

31.2 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทมีนโยบายในการให้สินเชื่อที่ระมัดระวัง มีฐานของลูกหนี้ที่หลากหลายและมีจำนวนมากราย ดังนั้นบริษัทจึงคาดว่าจะไม่ได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ

31.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการซื้อและขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวสำหรับรายการที่มีสาระสำคัญ ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 บริษัทไม่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ และบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน	
	2556	2555	2556	2555
เหรียญสหรัฐอเมริกา	984,116.62	866,573.87	749,594.68	1,645,669.41
เยน	1,825,665.17	1,889,348.97	173,954,769.00	238,348,427.00
เหรียญไต้หวัน	-	-	-	110,500.00

31.4 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

บริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญที่เกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงินและเงินลงทุนชั่วคราวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

31.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณราคาตลาดหรือมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้าเป็นสินทรัพย์ทางการเงินระยะสั้น ดังนั้นมูลค่าตามบัญชีมีจำนวนเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ
- เงินลงทุนระยะยาว มีมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ การคำนวณมูลค่ายุติธรรมประมาณจากมูลค่าสุทธิตามบัญชี
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์ มูลค่าตามบัญชีมีจำนวนเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ
- ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 และ 2555 มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินไม่แตกต่างจากมูลค่าตามบัญชีอย่างมีนัยสำคัญ

อนึ่งมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวใช้วิธีการและข้อสมมติฐานข้างต้น มูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไป

32. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับอายุการใช้งานของอาคารและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อให้เหมาะสมกับสภาพและอายุการใช้งานจริง โดยมีการเปลี่ยนแปลงอายุการใช้งานของอาคารและสิ่งปลูกสร้าง ดังนี้

	อัตราเดิม	อัตราใหม่
อาคารและสิ่งปลูกสร้างที่ได้มาในปี พ.ศ. 2550	20 ปี	40 ปี

จากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีดังกล่าว บริษัทได้คำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและสิ่งปลูกสร้างตามอายุการใช้งานที่เหลืออยู่ ดังนั้นผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการรับรู้เป็นค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 ลดลงจำนวน 10.05 ล้านบาท และมีผลกระทบกับค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ในปี พ.ศ. 2557 - 2590 เป็นจำนวนรวม 98.89 ล้านบาท

33. การอนุมัติให้ออกงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2556